Estado de Santa Catarina
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DO OESTE

  _________________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 522  (0xx)49-3344–2666 – CEP 89990-000 – São Lourenço do Oeste – SC.

Moção Nº 5/2022 - de Apelo
Autor: Vereador Mauro César Michelon

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE SÃO LOURENÇO DO OESTE, ESTADO DE SANTA CATARINA.

O vereador que está subscreve, com amparo no artigo 253, §1°, IV do Regimento
Interno, propõe Moção de Apelo ao Diretor das Centrais Elétricas de Santa Catarina – CELESC,
para  maior assistência na rede de transmissão de energia elétrica do município de São Lourenço
do Oeste, a fim de evitar sobrecargas e quedas de energia.

Propõe-se esta moção, para que seja proporcionada maior assistência na Região
Oeste, principalmente na rede de transmissão elétrica que chega ao Município de São Lourenço
do Oeste, a fim de evitar sobrecargas e quedas de energia elétrica.

Ressalto que esta Moção não tem intuito de denegrir a imagem da CELESC,
muito menos de desvalorizar seus profissionais ou prestadores de serviços, porém é sabido que
essa linha de transmissão encontra-se vulnerável às intempéries do tempo, como ocorreu no
último dia 30/03/2022, causando inúmeros transtornos pela falta de energia para indústrias,
hospitais, comércio, escolas, prestadores de serviços, agricultores; enfim a todos que dependem
da energia.

Tendo em vista a situação exposta pede que sejam intensificados os trabalhos na
região Oeste, visando investimentos na melhoria de sua infraestrutura, para que o problema não
volte a ocorrer.

Contando com o apoio do egrégio Plenário, antecipo agradecimentos.

São Lourenço do Oeste, SC, Câmara Municipal, Sala das Sessões, em 04 de abril de 2022.

Vereador Mauro Cesar Michelon
Autor

Este docum
ento é cópia do original assinado digitalm

ente.
Para conferir o original, acesse o site w

w
w

.legislador.com
.br/verifica, inform

e o código: 2#1#301#2#3#5#2022#1#0#0#1

		2022-04-04T17:46:15-0300